
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 187	 Jueves 6 de agosto de 2015	 Sec. III.   Pág. 70650

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
8853 Resolución de 31 de julio de 2015, de la Secretaría de Estado de Cultura, por 

la que se conceden las ayudas del programa IBEREX de prácticas formativas 
para profesionales iberoamericanos del sector cultural correspondientes al 
año 2015.

La Resolución de 21 de mayo de 2015 («Boletín Oficial del Estado» número 127, de 28 
de mayo), de la Secretaría de Estado de Cultura, convocó el programa IBEREX de ayudas 
de prácticas formativas para profesionales iberoamericanos del sector cultural 
correspondientes al año 2015.

Finalizado el proceso selectivo, visto el Acta de 15 de julio de 2015 de la Comisión de 
Valoración prevista en la Convocatoria, y la propuesta de Resolución de fecha 16 de 2015 
del titular de la Subdirección General de Promoción Exterior de la Cultura, resuelvo:

Primero.

Conceder las ayudas del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte del programa 
IBEREX de prácticas formativas para profesionales iberoamericanos del sector cultural 
correspondientes al año 2015 a los solicitantes que se relacionan en el documento Anexo 
a la presente resolución.

Segundo.

En el supuesto de renuncia o de no aceptación en plazo, la ayuda se concederá a los 
solicitantes que figuran como suplentes siguiendo el orden de puntuación con el que 
aparecen relacionados.

Tercero.

Denegar el resto de solicitudes presentadas.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa, y contra ella podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses, a contar 
desde el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficiarios, o al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado» para el resto de los interesados, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la 
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 31 de julio de 2015.–El Secretario de Estado de Cultura, P.D. (Orden 
ECD/465/2012, de 2 de marzo), la Directora General de Política e Industrias Culturales y 
del Libro,Teresa Lizaranzu Perinat.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
88

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 187	 Jueves 6 de agosto de 2015	 Sec. III.   Pág. 70651

ANEXO

Concedidos

Centro/Ayuda/Solicitante País Puntuación

Subdirección General de Coordinación Bibliotecaria
Desarrollo de Bibliotecas Digitales

Soto Rueda, Helmer Arley - CC80229510 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Colombia. 12,50
Chacón Garbanzo, Gustavo Adolfo - 109700600 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Costa Rica. 11,00

Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales
Desarrollo de Proyectos Cinematográficos Iberoamericanos

Valecillos Salas, Karin Cecilia - 079936901  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Venezuela. 15,00
Félix, Juan Pablo - AAA9992522 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               Argentina. 15,00
Heredia Cruz, César Andrés - AM668816 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         Colombia. 15,00
Meira de Sousa, Fabio Augusto - FN243849  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Brasil. 15,00
Pérez de Paula, Lívia - FE364628 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Brasil. 15,00

Subdirección General de Archivos Estatales
Escuela de Archivos Para Iberomérica

Nina López, Fabiola Carla - 6129682 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            Bolivia. 15,00
Simoes Medeiros, Luciane - FN335510  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Brasil. 13,00
Barrios Prados, Diana Isabel - F3732148 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         Guatemala. 11,75
Talabis Gresola, Remmel - EC0396575  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Filipinas. 11,50
Mercado Gimao, Maureen Janet - EB7930862 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Filipinas. 11,25
Spinsanti, Romina Noelia - AAC949878 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Argentina. 11,00

Centro de Tecnología del Espectáculo
Técnicas Básicas de Construcción de Decorados

De la Torre Vilariño, José Manuel - 1596985  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Cuba. 11,50

Museo Arqueológico Nacional
Conservación Preventiva en las Colecciones del Museo Arqueológico 

Nacional

Bedregal Barrera, Elsa Cristina - 52418532 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Colombia. 10,50

Museo Nacional de Artes Decorativas
Conservación Preventiva de Fondos Bibliográficos Históricos

García Castillo, Ana María - AM887311  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Colombia. 13,50

Museo del Traje
Actividades Educativas y Culturales en el Museo del Traje, CIPE

Ekdesman Levi, Daniela - G03219872 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           México. 11,5

Suplentes

Centro/Ayuda/Solicitante País Puntuación

Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales
Desarrollo de Proyectos Cinematográficos Iberoamericanos

Severino da Silva Neto, Adelino - F1698399 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Brasil. 14,00
Rodríguez Apolinario, Victoria María - SC4266897 . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 Argentina. 14,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
88

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 187	 Jueves 6 de agosto de 2015	 Sec. III.   Pág. 70652

Centro/Ayuda/Solicitante País Puntuación

Subdirección General de Archivos Estatales
Escuela de Archivos para Iberomérica

Santos Melgarejo, Adriana Inés - XD141406  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Uruguay. 10,75
Rodríguez Hernández, César Enrique - 07420022482 . . . . . . . . . . . . . . .               México. 10,60
Comerciante, Jennyline Tobías - EC1831611 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Filipinas. 10,40

Museo Arqueológico Nacional
Conservación Preventiva en las Colecciones del Museo Arqueológico 

Nacional

Hoyos Tineo, Nelly Stephany - 6176094 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Perú. 10,00

Museo Nacional de Artes Decorativas
Conservación Preventiva de Fondos Bibliográficos Históricos

Aravena, Lucía Eliana - 34262337  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              Argentina. 10,50

Museo del Traje
Actividades Educativas y Culturales en el Museo del Traje, CIPE

Segura Rodas de Aquino, Adriana Lucía - 2565258110108 . . . . . . . . . . .           Guatemala. 10,50

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
88

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-08-05T20:41:09+0200




